Examinons maintenant les textes de Benoît XIV :

II. Dans le traité *de Synodo*, livre v, chapitre ix, le passage qui se rapproche le plus de notre question, est celui-ci : « Si  
 « tamen qui manualement elemosynam consueta pinguiorem  
 « accepit, alteri sacerdoti Missam celebrandam committat,  
 « non potest illius partem sibi retinere ; sed totam quam acce-  
 « pit erogare debet sacerdoti celebranti. » Il s'agit là d'une retenue au profit de celui qui fait célébrer par un autre. Dans notre cas, il s'agit d'une retenue au profit d'une bonne œuvre. De ce que Benoît XIV réprouve la première, peut-on conclure rigoureusement qu'il regarde aussi la seconde comme illicite ? Nous ne le voyons pas.

Plus loin dans le même chapitre, Benoît XIV parle de la retenue en faveur des églises à raison de la dépense occasionnée par la célébration des Messes. Cet endroit ne paraît pas non plus concluant, à cause des raisons déjà alléguées au sujet du passage analogue de saint Liguori.

Dans la Constitution *Quanta cura*, Benoît XIV expose ainsi l'abus qu'il veut extirper : « Eo usque progressa est... nonnullorum avaritia, ut eleemosynas quidem seu stipendia propter Missarum celebrationem juxta locorum consuetudines vel diœcesanarum synodarum sanctiones... colligant; Missas vero celebrari curent alibi, ubi eleemosynæ seu stipendia... pro singulis Missis attributa, sunt minoris pretii, quam illic ubi accipiuntur. » Puis il rappelle les décrets de ses prédécesseurs en cette matière : « Decretum voluerunt nimirum a quolibet sacerdote, stipendio seu eleemosyna majoris pretii pro celebratione Missæ a quocumque accepta non posse alteri sacerdoti Missam hujusmodi celebraturo stipendium seu eleemosynam minoris pretii erogari, etsi eidem sacerdoti Missam celebranti et consentienti se majoris pretii stipendium seu eleemosynam accepisse indicasset. » Enfin, il ordonne aux Prélats du monde entier de notifier par un édit : « Quœcumque, qui eleemosynas seu stipendia majoris pretii pro Missis celebrandis (quemadmodum locorum consuetudines vel synodalia statuta exigunt) colligens, Missas, *retenta sibi parte earundem eleemosynarum seu stipendiorum* acceptorum, sive ibidem, sive alibi ubi pro Missis celebrandis minora stipendia seu eleemosynæ tribuuntur, celebrari fecerit, laicum quidem seu secularem... excommunicationis pœnam, clericum vero sive quemcumque sacerdotem pœnam suspensionis ipso facto incurrere; a quibus nullus per alium quam per nos ipsos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in articulo mortis constitutus, absolvi possit. »